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前 書 き

この「財政事情」は，県民の皆様に本県財政の状況をお知らせすることにより，本県の諸施

策について御理解を深めていただき，県勢の発展に御協力をお願いするため，毎年２回公表し

ているものです。

今回は，平成25年度予算と平成24年度下半期の財政運営状況につきまして，その概要を御説

明申し上げます。

平成25年度当初予算は，６年ぶりの地方交付税の減額をはじめ，本県財政を取り巻く環境は

極めて厳しい状況にありますが，県民生活や企業活動を「何としても守る」との強い決意で，

国の大型補正予算に呼応した平成24年度２月補正予算を加えた「14か月予算」により，予算総

額では約4,913億円，平成24年度当初予算と比べて金額で約352億円，率にして7.7％上回る予算

を編成し，迅速かつ切れ目なく施策を展開してまいります。

御支援，御協力をお願いします。県民の皆様には，今後とも県勢の発展につきまして
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１ 平成25年度当初予算

（（（（１１１１））））平成平成平成平成25252525年度年度年度年度のののの予算規模予算規模予算規模予算規模

平成25年度当初予算は，次のとおりです。

一般会計 4,620億7,500万円

特別会計 2,536億4,915万8千円

なお，一般会計と特別会計との間の繰出し及び繰入れの相互の重複部分を除き，さらに，港

湾等整備事業特別会計等の公営事業会計を除いたいわゆる普通会計では，4,611億8,265万8千円

となっています。

予算の規模の推移は，第１図のとおりです。

第第第第１１１１図 当初予算図 当初予算図 当初予算図 当初予算のののの規模規模規模規模のののの推移推移推移推移
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（（（（２２２２））））歳入予算歳入予算歳入予算歳入予算のののの概要概要概要概要

一般会計予算額4,620億7,500万円の款別内訳は，第１表のとおりです。これを構成比でみま

すと，地方交付税が全体の30.3パーセントを占め最も多く，これに次いで繰入金が19.9パーセ

ント，第３位は県税で14.4パーセントとなっており，この３科目で64.6パーセントを占めてい

ます。これらの歳入を使途が特定されない一般財源と使途が特定されている特定財源に，また

県が自主的に調達できる自主財源と国にその調達を依存する依存財源に分類すると第２図のよ

うになります。

一般財源は，県税，地方消費税清算金，地方譲与税，地方特例交付金及び地方交付税合わせ

て2,306億5,900万円で全体の49.9パーセントを占めております。

また，依存財源である地方譲与税，地方特例交付金，地方交付税，交通安全対策特別交付金，

国庫支出金及び県債を除く自主財源は，1,937億7,452万4千円で全体の41.9パーセントを占めて

います。

第第第第１１１１表 款別歳入予算表 款別歳入予算表 款別歳入予算表 款別歳入予算のののの内訳内訳内訳内訳

（単位：千円, ％）

(A)/(B)

当初予算(A) 構成比 当初予算(B) 構成比 ×100

01 県 税 66,500,000 14.4 66,500,000 14.6 100.0

02 地 方 消 費 税 清 算 金 14,787,000 3.2 14,660,000 3.2 100.9

03 地 方 譲 与 税 9,242,000 2.0 8,156,000 1.8 113.3

04 地 方 特 例 交 付 金 130,000 0.0 126,000 0.0 103.2

05 地 方 交 付 税 140,000,000 30.3 145,000,000 31.8 96.6

06 交通安全対策特別交付金 290,000 0.1 310,000 0.1 93.5

07 分 担 金 及 び 負 担 金 1,033,154 0.2 1,062,269 0.2 97.3

08 使 用 料 及 び 手 数 料 3,966,294 0.9 4,003,908 0.9 99.1

09 国 庫 支 出 金 53,294,476 11.5 51,797,394 11.4 102.9

10 財 産 収 入 860,202 0.2 1,009,413 0.2 85.2

11 寄 附 金 13,229 0.0 3,164 0.0 418.1

12 繰 入 金 91,810,827 19.9 83,664,411 18.3 109.7

13 繰 越 金 1,000,000 0.2 1,000,000 0.2 100.0

14 諸 収 入 13,803,818 3.0 14,334,441 3.2 96.3

15 県 債 65,344,000 14.1 64,506,000 14.1 101.3

462,075,000 100.0 456,133,000 100.0 101.3歳 入 合 計

平成25年度 平成24年度
款
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第第第第２２２２図 歳入予算図 歳入予算図 歳入予算図 歳入予算のののの構成構成構成構成
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（（（（３３３３））））歳出予算歳出予算歳出予算歳出予算のののの規模規模規模規模

歳出予算を目的別に分類しますと，第２表及び第３図のとおりです。

第第第第２２２２表 目的別歳出予算表 目的別歳出予算表 目的別歳出予算表 目的別歳出予算のののの内訳内訳内訳内訳

（単位：千円, ％）

(A)/(B)

当初予算(A) 構成比 当初予算(B) 構成比 ×100

01 議 会 費 980,433 0.2 1,008,447 0.2 97.2

02 総 務 費 21,997,308 4.7 21,476,523 4.7 102.4

03 民 生 費 57,734,665 12.5 56,148,574 12.3 102.8

04 衛 生 費 23,852,635 5.2 21,338,932 4.7 111.8

05 労 働 費 6,785,236 1.5 6,125,991 1.3 110.8

06 農 林 水 産 業 費 31,951,079 6.9 30,034,037 6.6 106.4

07 商 工 費 59,072,617 12.8 58,761,233 12.9 100.5

08 土 木 費 40,608,005 8.8 39,173,796 8.6 103.7

09 警 察 費 22,013,219 4.8 20,759,325 4.6 106.0

10 教 育 費 83,595,021 18.1 84,709,077 18.6 98.7

11 災 害 復 旧 費 9,799,682 2.1 9,857,944 2.2 99.4

12 公 債 費 86,995,123 18.8 89,626,123 19.6 97.1

13 諸 支 出 金 16,539,977 3.6 16,962,998 3.7 97.5

14 予 備 費 150,000 0.0 150,000 0.0 100.0

462,075,000 100.0 456,133,000 100.0 101.3歳 出 合 計

平成25年度 平成24年度
区　　　　　　　分
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第第第第３３３３図 歳出予算図 歳出予算図 歳出予算図 歳出予算のののの目的別構成目的別構成目的別構成目的別構成
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平成25年度当初予算の款項別内訳は，第３表のとおりです。

第第第第３３３３表 款別歳出予算表 款別歳出予算表 款別歳出予算表 款別歳出予算のののの内訳内訳内訳内訳

金　　　　　額
1 議会費 千円

980,433
1 議会費 980,433

2 総務費 21,997,308
1 総務管理費 11,188,514
2 企画費 3,992,228
3 徴税費 2,460,923
4 市町村振興費 2,029,486
5 選挙費 508,560
6 防災費 1,185,544
7 統計調査費 325,084
8 人事委員会費 131,284
9 監査委員費 175,685

3 民生費 57,734,665
1 社会福祉費 42,148,492
2 児童福祉費 9,637,647
3 生活保護費 5,948,526

4 衛生費 23,852,635
1 公衆衛生費 5,856,819
2 環境衛生費 2,530,932
3 保健所費 1,368,768
4 医薬費 9,049,784
5 病院事業費 5,046,332

5 労働費 6,785,236
1 労政費 5,631,836
2 職業訓練費 1,043,220
3 労働委員会費 110,180

6 農林水産業費 31,951,079
1 農業費 4,288,137
2 園芸費 659,923
3 畜産業費 888,364
4 農地費 8,167,614
5 林業費 16,076,025
6 水産業費 1,871,016

7 商工費 59,072,617
1 商業費 54,409,131
2 工鉱業費 3,577,838
3 観光費 1,085,648

8 土木費 40,608,005
1 土木管理費 4,187,037
2 道路橋りょう費 19,009,093
3 河川海岸費 9,842,451
4 港湾費 3,089,018
5 都市計画費 3,203,245
6 住宅費 1,277,161

9 警察費 22,013,219
1 警察管理費 19,946,583
2 警察活動費 2,066,636

10 教育費 83,595,021
1 教育総務費 11,157,910
2 小学校費 26,833,197
3 中学校費 15,692,345
4 高等学校費 18,408,697
5 特別支援学校費 8,408,996
6 社会教育費 2,249,548
7 保健体育費 844,328

款 項
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（（（（４４４４））））歳出予算歳出予算歳出予算歳出予算のののの性質別分類性質別分類性質別分類性質別分類

次に歳出予算を性質別に分類すると，第４表のとおりとなり，人件費が25.2パーセントを占

め第１位，次いで公債費が18.8パーセントでこれに続いています。

第第第第４４４４表 性質別歳出予算表 性質別歳出予算表 性質別歳出予算表 性質別歳出予算のののの内訳内訳内訳内訳

11 災害復旧費 9,799,682
1 農林水産施設災害復旧費 1,394,770
2 土木施設災害復旧費 8,304,912
3 公用公共用施設災害復旧費 100,000

12 公債費 86,995,123
1 公債費 86,995,123

13 諸支出金 16,539,977
1 地方消費税清算金 7,422,590
2 利子割交付金 280,077
3 配当割交付金 358,399
4 株式等譲渡所得割交付金 235,015

5 地方消費税交付金 7,414,528
6 ゴルフ場利用税交付金 205,802
7 特別地方消費税交付金 100
8 自動車取得税交付金 623,316
9 利子割精算金 150

14 予備費 150,000
1 予備費 150,000

462,075,000歳　　出　　合　　計　　　

（単位：千円, ％）

(A)/(B)

当初予算(A) 構成比 当初予算(B) 構成比 ×100

　人 件 費 116,615,384 25.2 119,845,458 26.3 97.3

　扶 助 費 43,194,101 9.4 41,269,262 9.0 104.7

　公 債 費 86,806,000 18.8 89,437,000 19.6 97.1

投 　補 助 事 業 47,521,324 10.3 39,738,553 8.7 119.6

資 　単 独 事 業 14,969,764 3.2 13,860,427 3.0 108.0

的 　災 害 復 旧 事 業 9,799,682 2.1 9,857,944 2.2 99.4

経 　直 轄 事 業 6,957,288 1.5 7,019,096 1.6 99.1

費 　　 小　　　　　計 79,248,058 17.1 70,476,020 15.5 112.4

　維 持 補 修 費 4,128,533 0.9 2,977,755 0.6 138.6

　負 担 金 ， 補 助 金 43,967,110 9.5 43,341,310 9.5 101.4

　出 資 金 ， 貸 付 金 10,076,759 2.2 9,487,601 2.1 106.2

　積 立 金 3,159,004 0.7 3,847,281 0.8 82.1

　繰 出 金 58,196,938 12.6 58,217,257 12.8 100.0

　そ の 他 行 政 費 16,683,113 3.6 17,234,056 3.8 96.8

462,075,000 100.0 456,133,000 100.0 101.3合　 　　　　　計

平成25年度 平成24年度
区　　　　　　　分
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２ 平成24年度一般会計予算の補正状況

前回の公表では，９月補正予算の部分まで説明しましたので，今回は，その後の補正状況を

説明します。

補正状況は，第５表のとおりであり，その主な内容は次のとおりです。

（（（（１１１１）））） 11111111月補正予算月補正予算月補正予算月補正予算 8888,,,,704704704704,,,,215215215215千円千円千円千円

・衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査費の計上

・「とくしま－０作戦」地震対策の更なる加速化のため，「徳島県津波浸水予測」や「徳島

県南海トラフ巨大地震等に係る震災に強い社会づくり条例」を，広く県民に周知するとと

もに，「緊急的な津波対策」や「孤立化対策」等を推進する

・「徳島県震災対策基金」を創設し，積立てを行うことにより，円滑な震災対策の実施のた

めの財源確保を図る

・国における「経済危機対応・地域活性化事業」を活用しつつ，よりきめ細かな施策を展開

するため，県単独事業を加えた公共事業等を実施する

・自然災害に強い県土基盤づくりや，保育所及び介護施設の整備に向けた基金の積立を行い，

安全で安心して暮らせる地域社会の実現を目指す

・国の経済対策を活用した公共事業の追加補正や，厳しさを増す雇用情勢に対応した緊急雇

用創出事業の実施，企業の経営改善への取組みの支援等により，活力ある地域経済の実現

を目指す

（（（（２２２２）））） ２２２２月補正予算月補正予算月補正予算月補正予算 15151515,,,,621621621621,,,,482482482482千円千円千円千円

・「緊急輸送道路の整備」等の災害に強い県土づくりや，保育所及び介護施設の整備に向け

た基金の積立を行い，県民の暮らしを守る取組みを行う

・地域経済や県民生活を支える公共事業や，厳しさを増す雇用情勢への対応及び県産材の生

産拡大のための基金を積み立てる

・決算見込みに伴う増減及び必要やむを得ない経費等について計上
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第第第第５５５５表 平成表 平成表 平成表 平成24242424年度一般会計予算年度一般会計予算年度一般会計予算年度一般会計予算のののの補正状況補正状況補正状況補正状況

（歳入）

　　　　　款 前回までの

累　計　額

千円 千円 千円 千円

01 県 税 66,500,000 1,500,000 68,000,000

02 地 方 消 費 税 清 算 金 14,660,000 △580,391 14,079,609

03 地 方 譲 与 税 8,156,000 2,101,216 10,257,216

04 地 方 特 例 交 付 金 126,000 49,272 175,272

05 地 方 交 付 税 145,000,000 7,040,830 152,040,830

06 交通安全対策特別交付金 310,000 310,000

07 分 担 金 及 び 負 担 金 1,119,488 58,496 △7,327 1,170,657

08 使 用 料 及 び 手 数 料 4,003,908 △175,834 3,828,074

09 国 庫 支 出 金 53,931,934 5,283,350 9,463,862 68,679,146

10 財 産 収 入 1,009,413 △236,780 772,633

11 寄 附 金 3,164 1,084,812 1,087,976

12 繰 入 金 85,991,407 1,104,000 △4,063,628 83,031,779

13 繰 越 金 6,169,769 181,369 413,662 6,764,800

14 諸 収 入 14,369,891 △550,212 13,819,679

15 県 債 69,271,000 2,077,000 △418,000 70,930,000

合 計 470,621,974 8,704,215 15,621,482 494,947,671
　

最終予算額11月補正額 ２月補正額

（歳出）

　　　　款 前回までの

累　計　額

千円 千円 千円 千円

01 議 会 費 1,008,447 9,499 1,017,946

02 総 務 費 27,662,234 1,555,645 10,320,567 39,538,446

03 民 生 費 57,784,868 1,200,000 △438,654 58,546,214

04 衛 生 費 23,028,925 4,000 △1,410,196 21,622,729

05 労 働 費 6,765,991 1,275,000 1,640,578 9,681,569

06 農 林 水 産 業 費 31,240,410 1,347,805 5,541,575 38,129,790

07 商 工 費 58,771,233 3,000 △37,637 58,736,596

08 土 木 費 41,976,439 3,318,765 12,354,819 57,650,023

09 警 察 費 20,769,458 △461,720 20,307,738

10 教 育 費 85,016,904 △2,015,681 83,001,223

11 災 害 復 旧 費 9,857,944 △8,905,867 952,077

12 公 債 費 89,626,123 △69,993 89,556,130

13 諸 支 出 金 16,962,998 △905,808 16,057,190

14 予 備 費 150,000 150,000

合 計 470,621,974 8,704,215 15,621,482 494,947,671

11月補正額 最終予算額２月補正額
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３ 特別会計

一般会計のほかに，県民生活の安定と福祉向上のため特別会計を設置し，いろいろな事業を

実施しております。

これらの各特別会計の平成25年度当初予算の状況及び平成24年度の補正予算の状況は，第６

表及び第７表のとおりです。

第第第第６６６６表 平成表 平成表 平成表 平成25252525年度当初予算年度当初予算年度当初予算年度当初予算のののの状況状況状況状況

（単位：千円, ％）

平成25年度 平成24年度

当初予算(A) 当初予算(B)

　用度事業 952,423 904,840

　市町村振興資金貸付金 2,586,175 3,596,568

　都市用水水源費負担金 250,402 267,811

　母子寡婦福祉資金貸付金 220,319 220,277

　中小企業・雇用対策事業 112,995,651 112,849,987

　中小企業近代化資金貸付金 1,039,157 887,508

　徳島ビル管理事業 63,854 81,147

　農業改良資金貸付金 46,010 66,863

　林業改善資金貸付金 102,685 103,348

　県有林県行造林事業 180,901 146,983

　沿岸漁業改善資金貸付金 81,190 81,330

　公用地公共用地取得事業 1,904,956 2,096,382

　流域下水道事業 600,687 561,543

　港湾等整備事業 5,061,878 4,646,974

　県営住宅敷金等管理 107,419 80,197

　奨学金貸付金 297,594 326,454

　証紙収入 3,491,000 3,751,000

　公債管理 93,151,000 95,675,000

　給与集中管理 30,515,857 31,071,251

253,649,158 257,415,463合　 　　　　　計

区　　　　　　　分
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第第第第７７７７表 平成表 平成表 平成表 平成24242424年度特別会計年度特別会計年度特別会計年度特別会計のののの補正予算補正予算補正予算補正予算のののの状況状況状況状況

特　別　会　計 前回までの累計額 ２月補正額 最終予算額

千円 千円 千円

用 度 事 業 904,840 △244,926 659,914

市 町 村 振 興 資 金 貸 付 金 3,596,568 △500,000 3,096,568

都 市 用 水 水 源 費 負 担 金 267,811 4,276 272,087

母 子 寡 婦 福 祉 資 金 貸 付 金 220,277 △60,027 160,250

中 小 企 業 ・ 雇 用 対 策 事 業 112,849,987 73,217 112,923,204

中 小 企 業 近 代 化 資 金 貸 付 金 887,508 △199,212 688,296

徳 島 ビ ル 管 理 事 業 81,147 △7,137 74,010

農 業 改 良 資 金 貸 付 金 66,863 △26,370 40,493

林 業 改 善 資 金 貸 付 金 103,348 △97,625 5,723

県 有 林 県 行 造 林 事 業 146,983 △9,955 137,028

沿 岸 漁 業 改 善 資 金 貸 付 金 81,330 △43,140 38,190

公 用 地 公 共 用 地 取 得 事 業 2,096,382 △1,268,987 827,395

流 域 下 水 道 事 業 561,543 962 562,505

港 湾 等 整 備 事 業 4,646,974 △477,133 4,169,841

県 営 住 宅 敷 金 等 管 理 80,197 80,197

奨 学 金 貸 付 金 326,454 △74,091 252,363

証 紙 収 入 3,751,000 △96,002 3,654,998

公 債 管 理 95,675,000 △1,736,333 93,938,667

給 与 集 中 管 理 31,071,251 △731,464 30,339,787

合              計 257,415,463 △5,493,947 251,921,516
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４ 平成24年度下半期の予算執行状況

平成24年度下半期の一般会計及び特別会計の執行状況は，第８表から第10表までのとおりで

す。

第第第第８８８８表 一般会計予算表 一般会計予算表 一般会計予算表 一般会計予算のののの執行状況執行状況執行状況執行状況（（（（歳入歳入歳入歳入））））

第第第第９９９９表 一般会計予算表 一般会計予算表 一般会計予算表 一般会計予算のののの執行状況執行状況執行状況執行状況（（（（歳出歳出歳出歳出））））

現計予算額 収入済額 収入率

(A) (B) (B)/(A)

千円 千円 ％

01 県 税 68,000,000 66,902,638 98.4

02 地 方 消 費 税 清 算 金 14,079,609 14,079,609 100.0

03 地 方 譲 与 税 10,257,216 11,386,509 111.0

04 地 方 特 例 交 付 金 175,272 175,272 100.0

05 地 方 交 付 税 152,040,830 152,798,613 100.5

06 交通安全対策特別交 付金 310,000 310,074 100.0

07 分 担 金 及 び 負 担 金 1,170,657 398,208 34.0

08 使 用 料 及 び 手 数 料 3,828,074 2,359,635 61.6

09 国 庫 支 出 金 68,679,146 44,014,901 64.1

10 財 産 収 入 772,633 759,173 98.3

11 寄 附 金 1,087,976 1,061,071 97.5

12 繰 入 金 83,031,779 49,482,371 59.6

13 繰 越 金 6,764,800 6,764,801 100.0

14 諸 収 入 13,819,679 12,028,178 87.0

15 県 債 70,930,000 34,268,000 48.3

合　　　　　　　　計 494,947,671 396,789,053 80.2
　

款

現計予算額 支出済額 支出率

(A) (B) (B)/(A)

千円 千円 ％ 　

01 議 会 費 1,017,946 786,578 77.3 　

02 総 務 費 39,538,446 10,357,664 26.2 　

03 民 生 費 58,546,214 39,481,309 67.4 　

04 衛 生 費 21,622,729 13,004,842 60.1 　

05 労 働 費 9,681,569 7,445,461 76.9 　

06 農 林 水 産 業 費 38,129,790 15,745,857 41.3 　

07 商 工 費 58,736,596 45,391,549 77.3 　

08 土 木 費 57,650,023 18,495,844 32.1 　

09 警 察 費 20,307,738 17,845,559 87.9 　

10 教 育 費 83,001,223 70,611,734 85.1 　

11 災 害 復 旧 費 952,077 319,551 33.6 　

12 公 債 費 89,556,130 134,500 0.2 　

13 諸 支 出 金 16,057,190 16,056,384 100.0 　

14 予 備 費 150,000 0 0.0

合　　　　　　　　計 494,947,671 255,676,832 51.7 　
　

款
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第第第第10101010表 特別会計予算表 特別会計予算表 特別会計予算表 特別会計予算のののの執行状況執行状況執行状況執行状況

現計予算額 収入済額 収入率 支出済額 支出率

(A) (B) (B)/(A) (C) (C)/(A)

千円 千円 ％ 千円 ％

用 度 事 業 659,914 1,120,173 169.7 391,372 59.3

市 町 村 振 興 資 金 貸 付 金 3,096,568 5,673,282 183.2 295,953 9.6

都 市 用 水 水 源 費 負 担 金 272,087 191,327 70.3 190,729 70.1

母 子 寡 婦 福 祉資 金貸 付金 160,250 344,082 214.7 105,146 65.6

中 小 企 業 ・ 雇用 対策 事業 112,923,204 90,903,355 80.5 91,432,101 81.0 　

中小企業近代化資金貸付金 688,296 5,643,613 819.9 571,018 83.0 　

徳 島 ビ ル 管 理 事 業 74,010 155,346 209.9 58,355 78.8

農 業 改 良 資 金 貸 付 金 40,493 98,912 244.3 31,876 78.7

林 業 改 善 資 金 貸 付 金 5,723 257,869 4,505.8 246 4.3

県 有 林 県 行 造 林 事 業 137,028 51,149 37.3 93,737 68.4

沿 岸 漁 業 改 善資 金貸 付金 38,190 197,480 517.1 37,399 97.9

公 用 地 公 共 用地 取得 事業 827,395 457,814 55.3 125,153 15.1 　

流 域 下 水 道 事 業 562,505 123,092 21.9 441,425 78.5

港 湾 等 整 備 事 業 4,169,841 1,306,512 31.3 2,914,381 69.9 　

県 営 住 宅 敷 金 等 管 理 80,197 123,875 154.5 62,930 78.5

奨 学 金 貸 付 金 252,363 298,342 118.2 251,582 99.7

証 紙 収 入 3,654,998 3,445,324 94.3 1,338,511 36.6

公 債 管 理 93,938,667 7,742,000 8.2 89,937,222 95.7

給 与 集 中 管 理 30,339,787 0 0.0 27,759,329 91.5

合 計 251,921,516 118,133,547 46.9 216,038,465 85.8 　

　

特　別　会　計
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５ 県債及び一時借入金の状況

平成24年度中の県債の増減及び平成24年度末における現在高の状況は，第11表のとおりです。

なお，平成24年度末の一時借入金の状況は，第12表のとおりです。

第第第第11111111表 県債表 県債表 県債表 県債のののの状況状況状況状況

（一　般　会　計）

平成23年度末 平成24年度末

区　　　　分 現　 在　 高 起債見込額 償還見込額 現在高見込額

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） (A)+(B)-(C)

千円 千円 千円 千円

１　普　　通　　債 642,292,513 44,339,000 60,751,329 625,880,184

　(1)　土　　　 木 429,030,487 27,367,000 40,488,537 415,908,950

　(2)　農 林 水 産 89,520,920 9,083,000 10,645,674 87,958,246

　(3)　教　　 　育 40,041,285 5,033,000 3,556,418 41,517,867

　(4)　公 営 住 宅 7,666,343 352,000 773,301 7,245,042

　(5)　商　　 　工 1,837,612 0 323,090 1,514,522

　(6)　民 生 労 働 4,930,763 15,000 387,790 4,557,973

　(7)　衛　　　 生 3,776,363 152,000 316,510 3,611,853

　(8)　警　　　 察 8,378,633 77,000 713,300 7,742,333

  (9)  総　　 　務 57,110,107 2,260,000 3,546,709 55,823,398

２　災 害 復 旧 債 8,024,673 1,470,000 1,692,373 7,802,300

　(1)　土　　　 木 8,008,491 1,470,000 1,690,048 7,788,443

　(2)  そ　 の　他 12,988 0 1,705 11,283

　(3)  農 林 水 産 3,194 0 620 2,574

３　そ　　の　　他 279,387,399 32,683,000 12,827,290 299,243,109

　(1)　住民税等減税補てん債 9,409,680 0 696,950 8,712,730

　(2)　臨時税収補てん債 1,501,287 0 176,123 1,325,164

　(3)　臨時財政対策債　 268,476,432 32,683,000 11,954,217 289,205,215

合　　　　計 929,704,585 78,492,000 75,270,992 932,925,593

平成24年度中増減見込額
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第第第第12121212表 一時借入金表 一時借入金表 一時借入金表 一時借入金のののの状況状況状況状況

借　　　　入　　　　先

　　　　　円

阿　　波　　銀　　行 　　　　　０24.4.1～25.3.31

借　　入　　期　　間 平成25年3月31日現在

（特　別　会　計）

平成23年度末 平成24年度末

区　　　　分 現　 在　 高 起債見込額 償還見込額 現在高見込額

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） (A)+(B)-(C)

千円 千円 千円 千円

母 子 寡 婦 福 祉 資 金 貸 付 金 688,341 2,000 0 690,341

中 小 企 業 ・ 雇 用 対 策 事 業 10,000,000 0 0 10,000,000

中 小 企 業 近 代 化 資 金 貸 付 金 2,505,653 0 390,981 2,114,672

農 業 改 良 資 金 貸 付 金 44,861 0 6,176 38,685

県 有 林 県 行 造 林 事 業 1,135,309 0 35,657 1,099,652

流 域 下 水 道 事 業 7,885,247 170,000 163,499 7,891,748

港 湾 等 整 備 事 業 29,075,598 2,034,000 3,276,758 27,832,840

合　　　　計 51,335,009 2,206,000 3,873,071 49,667,938

平成24年度中増減見込額


